BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5425/BCT-XNK
V/v vướng mắc gia hạn thời hạn tạm nhập tái xuất khuôn
	Hà Nội, ngày 17 tháng 06 năm 2011

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Trả lời công văn số 2525/TCHQ-GSQL ngày 01 tháng 6 năm 2011 của Tổng cục Hải quan về vướng mắc trong việc gia hạn thời hạn tạm nhập tái xuất khuôn để phục vụ sản xuất, kinh doanh theo hợp đồng thuê của đối tác nước ngoài của các doanh nghiệp, Bộ Công Thương có ý kiến như sau:

Khoản 2, Điều 13 Nghị định 12/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài quy định: “Thời hạn tạm nhập tái xuất thực hiện theo thỏa thuận của thương nhân với bên đối tác và đăng ký với hải quan cửa khẩu”. Do vậy, Tổng cục Hải quan có thể xem xét đề nghị gia hạn của các thương nhân tạm nhập tái xuất theo quy định tại Điều 13, Nghị định 12/2006/NĐ-CP nêu trên. Thương nhân thực hiện nghĩa vụ về thuế theo các quy định hiện hành.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo)
- Lưu: VT, XNK(2).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thành Biên